2. Térence, *Heautontimoroumenos*, I, 3, 213-222, trad. J. Marouzeau : les générations.

<p>Quam iniqui sunt patres in omnes adolescentis iudices ! Qui aequom esse censent nos a pueris ilico nasci senes neque illarum adfinis esse rerum quas fert [adulescentia. 215 Ex sua libidine moderantur, nunc quae est, non quae olim [fuit. Mihi si umquam filius erit, ne ille facili me utetur patre ; nam et cognoscendi et ignoscendi dabitur peccati locus. Non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sententiam. Perii, is mihi, ubi adbibit plus paullo, sua quae narrat [facinora ! 220 Nunc ait : « Periculum ex aliis facito, tibi quod ex usu [siet. » Astutus ! Ne ille haud scit quam mihi nunc surdo narret [fabulam !</p>	<p>Que les pères sont donc toujours injustes à l'égard des jeunes ! Ils trouveraient juste que, tout enfants, nous naissions vieux, et que nous n'ayons point de part aux choses que comporte la jeunesse. Ils gouvernent selon leur fantaisie, celle d'aujourd'hui, non celle d'autrefois. Moi, si jamais j'ai un fils, certes il trouvera en moi un père complaisant, car je me mettrai en situation et d'apprendre ses fredaines et de les comprendre. Ce n'est pas comme le mien, qui prend le détour d'autrui pour me manifester ses sentiments. Mort de moi ! quand il a bu un coup de trop, quelles prouesses il me débite sur lui-même ! Et aujourd'hui il déclare : « Fais sur autrui des expériences dont tu puisses profiter. » Le malin ! Ah ! il ne sait pas à cette heure comme il débite ses histoires dans l'oreille d'un sourd !</p>
--	---

3. Térence, *Adelphes*, I, 1, 26-77, trad. J. Marouzeau : deux modèles de paternité.

<p>Storax ! Non rediit hac nocte a cena Aeschinus neque seruolorum quisquam, qui aduorsum ierant. Profecto hoc uere dicunt : si absis uspiam atque ibi si cesses, euenire ea satius est quae in te uxor dicit et quae in animo cogitat 30 irata, quam illa quae parentes propitii. Vxor, si cesses, aut te amare cogitat aut tete amari aut potare atque animo obsequi et tibi bene esse, soli sibi quom sit male. Ego quia non rediit filius quae cogito, et 35 quibus nunc sollicitor rebus ! ne aut ille alserit aut uspiam ceciderit ac praefregerit aliquid. Vah ! quemquamne hominem in animo [instituere aut parare quod sit carius quam ipse est sibi ! 39 Atque ex me hic natus non est, sed ex fratre ; is adeo dissimili studio est iam inde ab adulescentia : ego hanc clementem uitam urbanam atque otium secutus sum et, quod fortunatum isti putant, uxorem numquam habui ; ille contra haec omnia : ruri agere uitam, semper parce ac duriter 45 se habere ; uxorem duxit : nati filii duo ; inde ego hunc maiorem adoptaui mihi ; eduxi a paruolo, habui, amaui pro meo, in eo me oblecto, solum id est carum mihi. Ille ut item contra me habeat facio sedulo : 50 do, praetermitto, non necesse habeo omnia pro meo iure agere ; postremo alii clanculum patres quae faciunt, quae fert adulescentia, ea ne me celet consuefecit filium. Nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem aut 55 audebit, tanto magis audebit ceteros. Pudore et liberalitate liberos retinere satius esse credo quam metu. Haec fratri mecum non conueniunt neque placent ; uenit ad me saepe clamitans : « Quid ais, Micio ? 60 cur perdis adulescentem nobis ? cur amat ? cur potat ? cur tu his rebus sumptum suggeris ? Vestitu nimio indulges ; nimium ineptus es. » Nimium ipse est durus praeter aequomque et bonum, et errat longe mea quidem sententia, 65 qui imperium credat grauius esse aut stabilius ui quod fit, quam illud quod amicitia adiungitur. Mea sic est ratio et sic animum induco meum : malo coactus qui suom officium facit, dum is rescitum iri credit, tantisper cauet ; 70 si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit ; ille quem beneficio adiungas ex animo facit, studet par referre, praesens absensque idem erit. Hoc patrium est, potius consuefacere filium sua sponte recte facere quam alieno metu ; 75 hoc pater ac dominus interest ; hoc qui nequit, fateatur nescire imperare liberis.</p>	<p>Storax ! (À part.) Eschine n'est pas rentré de dîner cette nuit, ni aucun des esclaves qui étaient allés au-devant de lui. C'est bien vrai ce qu'on dit